
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 54,110,725 ①普通会計地方債 15,079,651

②教育 23,966,616 ②公営事業地方債 10,399,059

③福祉 3,567,830  地方公共団体計 25,478,710

④環境衛生 23,547,670 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,876,724 ①一部事務組合・広域連合地方債 286,220

⑥消防 864,034 ②地方三公社長期借入金 79,822

⑦総務 9,108,096 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 366,042

⑨その他 102 (3) 長期未払金 5,116,565

有形固定資産計 117,041,797 (4) 引当金 2,975,654

(2) 無形固定資産 828 （うち退職手当等引当金） 2,975,654

(3) 売却可能資産 773,158 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 117,815,783 (5) その他 0

固定負債合計 33,936,971

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 17,586 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 1,828 ①地方公共団体 1,903,894

(3) 基金等 8,246,073 ②関係団体 86,490

(4) 長期延滞債権 328,089  翌年度償還予定額計 1,990,384

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 880,696

(6) 回収不能見込額 △ 43,651 (3) 未払金 417,377

投資等合計 8,549,925 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 145,539

(6) その他 28,178

３　流動資産 流動負債合計 3,462,174

(1) 資金 3,896,982

(2) 未収金 193,724 負　　債　　合　　計 37,399,145

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 3,885 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 18,568 １　公共資産等整備国県補助金等 0

流動資産合計 4,076,023 ２　公共資産等整備一般財源等 0

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 0

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 93,042,586

資　　産　　合　　計 130,441,731 負 債 及 び 純 資 産 合 計 130,441,731

連結貸借対照表
（平成２１年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,373,357 14.2% 205,181 231,947 475,164 270,980 77,494 340,448 668,221 103,922 0

（２）退職手当等引当金繰入等 371,432 2.2% 43,745 37,313 75,411 38,817 14,022 67,045 90,628 4,451 0

１ （３）賞与引当金繰入額 145,539 0.9% 14,695 13,801 28,775 18,404 4,621 20,214 38,852 6,177 0

小　　計 2,890,328 17.3% 263,621 283,061 579,350 328,201 96,137 427,707 797,701 114,550 0

（１）物件費 2,547,537 15.2% 380,382 334,366 423,318 919,755 69,878 43,865 367,481 8,492 0

（２）維持補修費 65,926 0.4% 13,137 13,337 5,398 25,756 0 1,204 7,083 11

（３）減価償却費 2,440,360 14.6% 1,339,220 381,771 179,621 242,954 63,717 47,345 185,732 0

小　　計 5,053,823 30.2% 1,732,739 729,474 608,337 1,188,465 133,595 92,414 560,296 8,503 0 0

（１）社会保障給付 6,246,628 37.3% 44,741 6,200,741 1,146

（２）補助金等 1,650,968 9.9% 229,883 72,577 861,995 21,587 66,941 14,271 380,404 3,310 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

53,299 0.3% 47,883 0 5,416 0 0 0 0 0 0

小　　計 7,950,895 47.5% 277,766 117,318 7,068,152 22,733 66,941 14,271 380,404 3,310 0

（１）支払利息 773,409 4.6% 773,409

（２）回収不能見込計上額 52,627 0.3% 52,627

（３）その他行政コスト 30,030 0.2% 4,761 0 16,421 8,848 0 0 0 0 0

小　　計 856,066 5.1% 4,761 0 16,421 8,848 0 0 0 0 773,409 52,627 0

16,751,112 2,278,887 1,129,853 8,272,260 1,548,247 296,673 534,392 1,738,401 126,363 773,409 52,627 0

（　構　成　比　率　） 13.6% 6.7% 49.4% 9.2% 1.8% 3.2% 10.4% 0.8% 4.6% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 406,609 20,274 13,880 195,544 72,521 215 30 17,951 0 0 0 86,194

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,704,189 120,767 0 1,506,944 1,013,346 0 0 16,518 0 0 0 46,614

３ 保 険 料 1,234,171 1,234,171

４ 事 業 収 益 1,039,974 550,332 489 0 486,905 2,248 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 129,083 525 0 9,516 118,868 0 0 174 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,514,026 691,898 14,369 2,946,175 1,691,640 2,463 30 34,643 0 0 0 132,808

ｂ／ａ 32.9% 30.4% 1.3% 35.6% 109.3% 0.8% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0%

11,237,086 1,586,989 1,115,484 5,326,085 △ 143,393 294,210 534,362 1,703,758 126,363 773,409 52,627 0 △ 132,808（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 91,658,688

純経常行政コスト △ 11,237,086

一般財源

地方税 5,502,606

地方交付税 1,494,789

その他行政コスト充当財源 1,601,135

補助金等受入 3,936,096

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 9,446

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 97,508

無償受贈資産受入 0

その他 △ 1,704

期末純資産残高 93,042,586

連結純資産変動計算書
自　平成２０年４月 １ 日

至　平成２１年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２０年４月　１日

至　平成２１年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,708,149

2,624,730

6,253,514

1,659,609

773,409

96,147

14,115,558

5,424,707

1,494,789

3,481,086

406,439

1,605,176

1,220,790

1,042,369

1,004,285

312,200

0

865,213

319,408

711,234

17,887,696

3,772,138

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,059,910

53,299

0

2,727

0

0

3,115,936

442,506

821,600

0

479,440

1,084,192

2,827,738

△ 288,198

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

12,300

2,630

379,239

0

2,197,836

1,062,459

0

0

0

3,968,840

12,504

2,842

314,376

9,000

0

119,046

26,827

0

43,867

3,896,982

214,086

△ 3,754,754

△ 16,709

△ 287,523

4,184,505

0




